D.R. DE ORGANIZAGAO E ADMINISTRAGAO PUBLICA

Despacho n.° 417/2005 de 5 de Abril de 2005

Nos termos da Lei n.° 42/98, de 6 de Agosto, o montante que cabe as freguesias como participagédo no
Fundo de Financiamento das Freguesias € inscrito, anualmente, no Orgamento do Estado e transferido
para as juntas de freguesia, trimestralmente e até ao dia 15 do primeiro més do trimestre a que se referem.

Assim, no uso das competéncias delegadas por Despacho n.° 18/2005, de 11 de Janeiro, do
Vice-Presidente do Governo, determino que se proceda a distribuicdo das verbas abaixo indicadas pelas
frequesias da Regido Auténoma dos Acgores, referentes ao segundo trimestre de 2005.

Capitulo 50 — Contas de Ordem — Divisdo 02 — Consignagéao de Receitas — n.° 38 — Transferéncias do
Estado destinadas as Autarquias Locais da Regido (Lei das Finangas Locais).

Vila do Porto Euros
Almagreira 5.708
Sta. Barbara 6.832
Sto. Espirito 10.539
S. Pedro 8.768
Vila do Porto 20.126
Total 51.973

Ponta Delgada

Arrifes 24.103
Bretanha 8.318
Candelaria 6.515
Capelas 14.537
Faja de Baixo 11.966
Faja de Cima 13.368
Fenais da Luz 7.701
Feteiras 13.022
Ginetes 7.840
Mosteiros 6.591
S. Sebastido 14.052
S. José 23.105
S. Pedro 19.214
Relva 9.778
Sta. Barbara 5.905

Remédios 5.618



Rosto Cao (Livam.)
Rosto Cao (S. Roque)

Sto. Antoénio

S. Vicente Ferreira

Sete Cidades
Cowoada
Total

Ribeira Grande
Calhetas
Conceicao
Fenais da Ajuda
Lomba da Maia
Maia

Pico da Pedra
Porto Formoso
Rabo de Peixe
Matriz

Ribeira Seca
Ribeirinha

Sta. Barbara

S. Bras

Lomba de S. Pedro

Total

Lagoa

Agua de Pau
N. Sra. Rosario
Ribeira Cha
Sta. Cruz
Cabouco

Total

Vila Franca do Campo

Agua de Alto

11.544
15.050
9.139
8.186
10.283
6.771
252.606

5.490
8.867
8.174
9.727
11.959
8.312
7.514
23.669
13.144
10.714
10.923
7.622
5.490
5.490
137.095

20.102
17.390
5.490
18.372
8.048
69.402

11.326



Ponta Garga

S. Miguel

S. Pedro

Ribeira das Tainhas

Total

Povoacgao

Agua Retorta
Faial da Terra

N. Sra. Remédios
Furnas

Powacao

Ribeira Quente
Total

Nordeste

Achada

Achadinha

Lomba da Fazenda
Nordeste
Nordestinho
Santana

Salga

Total

Angra do Heroismo

Altares
Doze Ribeiras

Feteira

N. Sra. da Conceicao

Cinco Ribeiras
Porto Judeu
Raminho
Ribeirinha

Sta. Barbara

19.300
18.322
5.484
6.632
61.064

6.731
5.932
8.314
15.453
16.481
7.222
60.133

7.175
8.230
10.076
13.766
13.766
5.508
6.408
65.019

9.517
5.490
5.646
14.524
5.510
12.852
5.490
10.495
8.086



Sta. Luzia
S. Bartolomeu

S. Bento

S. Mateus da Calheta

S. Pedro

S. Sebastido
Sé

Serreta
Terra Cha
Posto Santo
Total

Praia da Vitéria
Agualva
Biscoitos

Cabo da Praia
Fonte do Bastardo
Fontinhas

Lajes

Porto Martins
Quatro Ribeiras
Sta. Cruz

S. Bras

Vila Nova

Total

Santa Cruz da Graciosa

Guadalupe

Luz

Sta. Cruz Graciosa
Praia (S. Mateus)
Total

Calheta
Calheta

10.279
10.514
8.800
11.551
12.369
10.859
5.581
5.490
10.903
8.455
172.411

13.813
10.746
5.490
6.471
8.457
13.858
5.490
5.513
22.715
5.502
7.900
105.955

12.617
7.847
12.054
8.344
40.862

10.697



Norte Pequeno
Topo (N. S. Rosario)
Ribeira Seca

Sto. Antéo

Total

Velas

Norte Grande
Rosais
Manadas
Sto. Amaro
Velas
Urzelina

Total

Sao Roque do Pico
Prainha

Sta. Luzia

Sto. Amaro

Sto. Antonio

S. Roque do Pico
Total

Lajes do Pico
Calheta do Nesquim
Lajes do Pico
Piedade

Ribeiras

S. Jodo

Ribeirinha

Total

Madalena
Bandeiras

Candelaria

5.490
5.490
15.561
12.114
49.352

11.093
9.743
5.584
9.074
12.494
7.602
55.590

7.880
7.656
5.490
8.960
13.042
43.028

5.753
17.828
7.296
11.246
8.734
5.490
56.347

7.628
10.488



Criagao Velha
Madalena

S. Caetano
S. Mateus
Total

Horta
Angustias
Capelo

Castelo Branco
Cedros
Conceicao
Feteira
Flamengos
Matriz

Pedro Miguel
Praia Almoxarife
Praia do Norte
Ribeirinha
Saldo

Total

Santa Cruz das Flores
Caweira

Cedros

Ponta Delgada

Sta. Cruz das Flores

Total

Lajes das Flores
Faja Grande
Fajazinha
Fazenda

Lajedo

Lajes das Flores

6.954
15.637
7.690
7.798
56.195

10.108
7.223
9.092
8.032
5.667
8.471
8.179
9.134
6.131
5.490
5.490
5.490
5.490
93.997

3.431
4.256
8.057
19.471
35.215

6.272
3.673
6.322
3.659
11.965



Lomba 4.781

Mosteiro 3.431
Total 40.103
Total Agores 1.446.347

15 de Margo de 2005. - O Director Regional de Organizagao e Administragdo Publica, Victor Jorge Ribeiro
Santos.



